
 

  

Raadsvoorstel 1-2018 

Intrekken verordening bezwaar- en beroepschriften 

1 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

Raadsvergadering 16 januari 2018 

Volgnummer 1-2018 

Onderwerp Intrekken verordening bezwaar- en beroepschriften 

Programmanummer 1 Bestuur en dienstverlening 

Registratienummer 2017.43298 

Presidiumvergadering 19 december 2017 

Portefeuillehouder Niet van toepassing 

Organisatieonderdeel Raadsgriffie 

Behandelend ambtenaar 

BLM Golsteijn 

Telefoonnummer: 043-350 4339 

bart.golsteijn@maastricht.nl 

Bijlagen  
Bijlage 1: Raadsbesluit 

Bijlage 2: Verordening bezwaar- en beroepschriften 

 
 

AAN DE GEMEENTERAAD 

 

Samenvatting 

Het raadsvoorstel ziet op het intrekken van de verordening bezwaar- en beroepschriften uit 1994.  

Gelet op het jaartal van inwerkingtreding van de verordening (1994) in relatie tot het wijzigen van 

monistisch naar dualistisch systeem (2002) is de verordening niet meer toegespitst op de huidige 

context. Voorts kan worden volstaan met toepassing van de bepalingen uit de Algemene wet 

bestuursrecht aangaande bezwaar en beroep, zodat een verordening geen vereiste is.  

 

Beslispunten 

Over te gaan tot het intrekken van de verordening bezwaar- en beroepschriften. 

 

1. Aanleiding, bevoegdheden en context. 

Gebleken is dat de gemeenteraad in 1994 een verordening bezwaar- en beroepschriften heeft 

vastgesteld, welke nog steeds van toepassing is. De verordening is van toepassing op bezwaar- en 

beroepsprocedures, waarbij de gemeenteraad bestuurs- resp. beroepsorgaan is, onderscheidenlijk 

waarbij bestuursorganen krachtens delegatie bevoegdheden van de gemeenteraad uitoefenen. De 



 

 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 1-2018 

Intrekken verordening bezwaar- en beroepschriften 

2 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

verordening regelt onder meer de samenstelling van de bezwarencommissie, waarbij als voorzitter 

fungeert het lid van het college van burgemeester en wethouders dat het aangaat. Gelet op het 

jaartal van inwerkingtreding van de verordening (1994) in relatie tot het wijzigen van monistisch naar 

dualistisch systeem (2002) ontstaat hier een spanningsveld. Immers een lid van het college fungeert 

in de bezwarencommissie van de raad.   

 

2. Gewenste situatie. 

Het komen tot bepalingen aangaande bezwaar en beroep die aansluiten bij de huidige dualistische 

situatie en context. 

 

3. Indicatoren. 

Niet van toepassing 

 

4. Argumenten. 

In het geval er na intrekken van de verordening een bezwaar- of beroep wordt ingediend, zijn de 

geldende bepalingen conform de Algemene wet bestuursrecht van toepassing. Hoofdstuk 6 bevat de 

algemene bepalingen over bezwaar en beroep. Krachtens artikel 6:4 van de Algemene wet 

bestuursrecht (Awb) dient de belanghebbende het bezwaarschrift in te dienen bij het bestuursorgaan 

dat het besluit heeft genomen. De raad zal vervolgens bij ontvankelijkheid onderzoeken of de 

beslissing wordt herzien. Ingevolge artikel 6:14, eerste lid, van de Awb moet een 

ontvangstbevestiging worden gestuurd. In dit bericht kan de bezwaarmaker tevens uitgenodigd 

worden aan te geven of hij gebruik wenst te maken van de mogelijkheid om te worden gehoord 

(artikel 7:2 van de Awb). Ook is het mogelijk voorlichting te geven over het verdere verloop van de 

procedure. 

 

Door het intrekken van de verordening ontstaat dus geen hiaat voor diegene die bezwaar of beroep 

wil indienen tegen een besluit waarbij de gemeenteraad bestuurs- resp. beroepsorgaan is, 

onderscheidenlijk waarbij bestuursorganen krachtens delegatie bevoegdheden van de 

gemeenteraad uitoefenen.  

 

 



 

 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 1-2018 

Intrekken verordening bezwaar- en beroepschriften 

3 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

5. Alternatieven. 

Het aanpassen van de verordening, zodat deze is toegespitst op de huidige dualistische situatie en 

context. 

 

6. Financiën. 

Niet van toepassing 

 

7. Vervolg. 

Als de raad besluit om de verordening in te trekken, kan deze formeel worden ingetrokken.  

 

8. Participatie 

Niet van toepassing, conform besproken in presidium. 

 

 
Namens het presidium, 

 

De secretaris,   De voorzitter, 

J.H.F. van der Aa  J.H.A.M. Erckens 
 



 

  

Raadsvoorstel 1-2018 

Intrekken verordening bezwaar- en beroepschriften 

4 

  

 

R
a

a
d

sb
eslu

it 

 

Bijlage 1. 

 

DE RAAD DER GEMEENTE MAASTRICHT, 

 

gezien het voorstel van het presidium d.d. 19 december 2017, organisatieonderdeel Raadsgriffie, no. 

2017.43298; 

 

BESLUIT: 

 

Over te gaan tot het intrekken van de verordening bezwaar- en beroepschriften. 

 

 

Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 16 januari 

2018 

 

de griffier,  de voorzitter, 

 
 
 


